
 
C O M U N E  D I  C A N N E T O  S U L L ’ O G L I O  

SETTORE TECNICO - Servizio Lavori Pubblici – Demanio e Patrimonio 
Provincia di Mantova – Piazza Matteotti, n. 1 – 46013 Canneto sull’Oglio 

Tel. 0376/717004 – Fax 0376/724010 – e-mail: lavori.pubblici@comune.canneto.mn.it 

 

bando di gara canneto  Pagina 1 di 2 

   

 
Prot n. 9813/VI-5°       Canneto s/O. , lì 01/12/2015 

BANDO DI GARA 
(Artt. 90, 91 e 130 del D.lgs 163/2006 e artt. 252 e 261 del D.P.R. 207/2010) 

AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI TECNICI  DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA  dei lavori di 
“DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLE ELEMENTARI” 

- C.I.G.  64955422D4                                           CUP H27B13000230000. 
 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

I.1) Comune di Canneto sull’Oglio, Provincia di Mantova, Ufficio Lavori Pubblici 
  Piazza Matteotti, 1, telefono 0376.717011  fax 0376.717015,  

email:  lavori.pubblici@comune.canneto.mn.it    PEC:  cannetosulloglio.mn@legalmail.it 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO: 

II.1) Oggetto: affidamento del servizio  di  progettazione definitiva ai sensi dell'art. 53 comma 2 lettera 
b) per l’intervento di    demolizione e ricostruzione edifici scuole elementari, in conformità al  
progetto preliminare approvato ;si prevede di frazionare detta progettazione in due fasi come 
segue: 
FASE A)   comprendente le prestazioni di cui all'art 24 comma  2 lettere a), b) ,d),f),h)   art. 26 
comma 1 lettera i) del  DPR  n. 207/2010 
FASE B)  comprendente le prestazioni di cui all'art. 24 comma 2 lettere l),m),n),o)  art.24 comma 
3 , art.26 comma 1 lettera  c),  art. 3 comma 1 lettera m), progettazione antincendio (dm 
16.2.1982) requisiti acustici ( Legge 447/95- d.p.c.m. 512/97), relazione energetica ( ex legge 
10/81 e seguenti)     

II.2)    Tipo di appalto: procedura aperta per affidamento servizi tecnici; 
II.3)     Luogo di esecuzione:   Comune di Canneto sull’Oglio  - Scuole Elementari del Capoluogo  
II.4)     L’appalto non rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP) 
II.5)   Entità dell’appalto:      entità dei Lavori risultante dal progetto preliminare approvato è stimato in                                                                                                                              

   € 1.815.000  compreso oneri della sicurezza  Le classi e categorie individuate sulla base delle 
elencazioni contenute nelle tariffe professionali  ( DM 143/2013 e smi) sono desumibili 
dall’onorario a base di gara allegato al presente bando:  

II.6)     Entità totale ( c.n.p.a.i e IVA esclusi) .  importo a base d’asta ( comprensivo di spese e compensi 
accessori ) è determinato  in € 95,416,00  di cui  € 35.470,00  per la fase A come risultante 
dall'allegato schema di parcella ( allegato A1): 

SEZIONE III:  INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO,FINANZIARIO E 
TECNICO: 

III.1)   Cauzioni e garanzie richieste:   l’offerta dovrà essere corredata dalla garanzia provvisoria di cui 
all’art 75 del D.lgs. 163/2006 pari ad almeno il 2% (due percento) dell’importo a base di gara, 
costituita secondo le modalità specificate nel disciplinare di gara.  Al fine della stipulazione del 
contratto, l’aggiudicatario dovrà prestare le ulteriori garanzie indicate nel disciplinare di gara. 



SETTORE TECNICO - Servizio Lavori Pubblici – Demanio e Patrimonio 
Provincia di Mantova – Piazza Matteotti, n. 1 – 46013 Canneto sull’Oglio 

Tel. 0376/717004 – Fax 0376/724010 – e-mail: lavori.pubblici@comune.canneto.mn.it 

bando di gara canneto  Pagina 2 di 2 

III.2)   Modalità di finanziamento e pagamento: il servizio è finanziato con fondi di bilancio, si fa 
presente che nel bilancio 2015 è stanziata la somma corrispondente alla sola fase A)  e che lo 
stanziamento ulteriore a copertura della fase B) sarà previsto successivamente . 

III.3) Forma giuridica che dovrà assumere l’eventuale raggruppamento di operatori economici  
aggiudicatario dell’appalto:  vedi art. 261, commi 7,8,9 del D.P.R. 207/2010; 

III.4)   Situazione personale degli operatori, inclusi i relativi requisiti di iscrizione  all’Albo professionale 
o nel registro commerciale:   possono partecipare i soggetti, singoli e/o appositamente raggruppati, 
indicati all’art.90 comma 1 lettere d),e),f), g) h)  del D.lgs. n.163/06 e in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art.38 del citato decreto, nonché dei requisiti di partecipazione 
specificati nel presente avviso, come previsto dall’art. 42 del D.lgs n. 163/2006 e s.m.i.ed art. 263 
del D.P.r. n: 207/2010;  Nel caso di associazioni temporanea di concorrenti i predetti requisiti 
dovranno essere posseduti dalla capogruppo e dalle altre ditte associate.  E’ fatto divieto ai 
concorrenti di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara 
medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti. 

SEZIONE IV:  PROCEDURA 

IV.1) Tipo di procedura: aperta 
IV.2)   Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 

163/2006, con gli elementi di valutazione ed i punteggi massimi indicati nel disciplinare di gara. 
IV.3)  Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare:  il presente 

bando di gara, il disciplinare e gli allegati al bando sono pubblicati sul sito internet 
www.comune.canneto.mn.it      Gli elaborati del progetto preliminare  sono consultabili sul sito 
predetto e presso l’Ufficio Lavori Pubblici  nei giorni feriali escluso il Sabato, previo 
appuntamento telefonico ai numeri 0376 717011   0376 717022; 

IV.4) Termine di ricevimento delle offerte:   Sabato 19 Dicembre 2015 ore 12,00 a pena di esclusione 
IV.5) Lingue utilizzabili per la presentazione offerte:  Italiano 
IV.6)  Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni  
 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI: 

VI.1)   Organo competente per le procedure di ricorso: competente per le procedure di ricorso è il TAR 
(Tribunale Amministrativo Regionale) sez. di Brescia.  

VI.2)   Responsabile del procedimento:   Geom Daniele Somenzi . Ufficio Lavori pubblici del Comune 
di Canneto sull’Oglio Tel. 0376/717004 – Fax 0376/724010 – e-mail: 
lavori.pubblici@comune.canneto.mn.it; 

VI.3)  per quanto non previsto nel presente bando si rimanda al disciplinare di gara che ne forma parte 
integrante e sostanziale, pubblicato all’Albo Pretorio del Comune e sul sito internet 
www.comune.canneto.mn.it 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO 
Geom Daniele Somenzi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


